

OR.III.0003.35.2019

Lewin Brzeski, 13.02.2019 r.

Radny Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim
Pan Robert Laszuk

Odpowiadając na zgłoszoną przez Pana interpelację z dnia 05.02.2019 r. na sesji Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim dotyczącą sprawdzenia informacji krążących wśród mieszkańców Lewina Brzeskiego, że jedna z działających firm, mająca siedzibę w Skarbimierzu, powiat Brzeski, woj. opolskie, mająca pozwolenie na sprowadzenie (również z zagranicy) i utylizację odpadów komunalnych, w tym różnego rodzaju chemikaliów, miesza chemikalia z gruzem, który gromadzony jest między innymi na terenie gminy Lewin Brzeski w kwartale ulic Kościuszki i Akacyjowa, przy czym gruz ten podobno wykorzystywany był i jest na podbudowy oraz nawierzchnię dróg lokalnych, w tym na drogi gruntowe przy akwenach wodnych, informuję, że tut. Urząd zwrócił się do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska z prośbą o podjęcie czynności kontrolnych przedmiotowej działki.

Jednocześnie informuję, że Starosta Brzeski pismem z dnia 25.01.2019 r. (data wpływu do tut. Urzędu: 29.01.2019 r.) poinformował tut. organ, o przeprowadzonych przez pracowników Starostwa Powiatowego oględzinach ww. działki, na podstawie anonimowego zgłoszenia. Oględziny odbyły się 23.01.2019 r. Podczas oględzin ustalono, że część zgromadzonego materiału to typowe odpady gruzu poddane wcześniej procesowi kruszenia, natomiast jest tam też partia materiału niejednorodnego, wyglądająca jak łupane kamienie zmieszane z bliżej nieokreśloną substancją o nieprzyjemnym zapachu, podobnym do osadów ściekowych. Anonimowa osoba zgłaszająca twierdziła, że odpady nagromadzone na przedmiotowej działce zostały przywiezione przez firmę MO-BRUK S.A. ze Skarbimierza. Podczas oględzin zostały również wykonane zdjęcia.

W dniu 04.02.2019 r. pracownik tut. urzędu wraz ze Strażnikiem Miejskim przeprowadzili oględziny przedmiotowej działki, w sprawie nagromadzonego kruszywa. Ustalono, że przy ogrodzeniu na działce nr 1439/7 ark. m.3 obręb Lewin Brzeski znajdowały się hałdy kruszywa. Z uwagi na fakt, że hałdy były pokryte grubą warstwą śniegu nie było czuć żadnego zapachu, który wskazywałby na zanieczyszczenie kruszywa substancją o zapachu osadów ściekowych. Podczas oględzin wykonane zostały zdjęcia. W dniu 07.02.2019 r. tut. Urząd zwrócił się pismem znak GK II.6236.1.2019 do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o podjęcie odpowiednich działań będących w kompetencji Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, tj. przeprowadzania badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych w związku z nagromadzeniem odpadów, prawdopodobnie kruszywa zmieszanego z nieokreśloną substancją, na terenie działki nr 1439/7 ark. m.3 obręb Lewin Brzeski.

Otrzymują:

1. adresat
2. Biuro Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim
3. aa

KL

BURMISTRZ

Artur Kotara

Lewin Brzeski, 13.02.2019 r.

GK II.6236.1.2019

**Opolski Wojewódzki Inspektor
Ochrony Środowiska
w Opolu
ul. Nysy Łużyckiej 42
54-035 Opole**

Nawiązując do naszego pisma z dnia 07.02.2018 r. w sprawie prośby o podjęcie odpowiednich działań będących w kompetencji Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, tj. przeprowadzania badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych w związku z nagromadzeniem odpadów, prawdopodobnie kruszywa zmieszanego z nieokreśloną substancją, na terenie działki nr 1439/7 ark. m.3 obręb Lewin Brzeski, będącej własnością Pana Radostawa Kochlera zam. ul. Dzierżonia 10, 49-340 Lewin Brzeski, przekazuję uzupełnienie do przedmiotowej sprawy.

Na sesji Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim, która odbyła się 05.02.2019 r. Radny Rady Miejskiej Pan Robert Laszuk zgłosił interpelację dotyczącą sprawdzenia informacji krążących wśród mieszkańców Lewina Brzeskiego, że jedna z działających firm, mająca siedzibę w Skarbimierzu, powiat Brzeski, woj. opolskie, mająca pozwolenie na sprowadzenie (również z zagranicy) i utylizację odpadów komunalnych, w tym różnego rodzaju chemikaliów, miesza chemikalia z gruzem, który gromadzony jest między innymi na terenie gminy Lewin Brzeski w kwartale ulic Kościuszki i Akacyjowa. Gruz ten podobno wykorzystywany był i jest na podbudowy oraz nawierzchnię dróg lokalnych, w tym na drogi gruntowe przy akwenach wodnych.

W związku z obawami mieszkańców, co do zanieczyszczenia lub skażenia środowiska oraz brakiem możliwości oceny faktycznego zanieczyszczenia lub skażenia środowiska przez tut. Urząd, proszę o podjęcie czynności kontrolnych przedmiotowej działki nr 1439/7 ark. m.3 obręb Lewin Brzeski.

BURMISTRZ

Artur Kotara

Otrzymują:

1. adresat
2. Biuro Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim
3. aa

KL